ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 176/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  com  cópia  ao  Serviço  Municipal  de  Água,
Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMASA, na pessoa do Diretor, Diego Antônio da Silva,
solicitando as seguintes informações: a) Existe Contrato da Ambiental  a respeito da manutenção de
limpeza  da  barragem?  Se  sim  enviar  cópia;  b)  Quais  empresas  trabalharam  e  quais  serviços
executaram  durante  os  reparos  da  barragem  nos  episódios  recentes,  bem  como  quem  eram  os
responsáveis técnicos pela(s) obra(s)? c) A Ambiental subcontrata os serviços? d) Quantas ordens de
serviço  são  dadas  à  Ambiental,  e  quantas  ordens  de  serviço  a  Ambiental  dá,  por  dia,  aos  seus
terceirizados, para reparos de adutoras/canalização do SEMASA, bem como para reparos na barragem
em média anual? e) Quando uma empresa terceirizada é chamada, há supervisores e técnicos que
acompanham o serviço, e quem são eles? f) Em caso de ineficiência dos serviços contratados, como o
SEMASA, procede em caso de indenizações? g) Como é feito o pagamento das empresas? h) Que são
os fiscais dos contratos? h) Sobre o guincho utilizado nos ultimos episódios para a remoção dos entulhos
da barragem quem custeou e qual a empresa que foi chamada?

JUSTIFICATIVA:

Carater Fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE NOVEMBRO DE 2023

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​